
Merknader til høring av kommuneplan for Nesodden 2018–2042

NOF OA (Norsk Ornitologisk Forening, avd. Oslo og Akershus) og NOF Nesodden lokallag viser til 
at kommuneplanen er lagt ut til offentlig høring. Våre synspunkter på planen følger under.

PLANKART
Generelle prinsipper for biologisk mangfold
For å ivareta naturkvaliteter og biologisk mangfold er det avgjørende at det sikres noen urørte 
større grøntområder. Dette skyldes blant annet at en del arter (spesielt arealkrevende arter) kun 
kan overleve på lang sikt hvis arealene er store nok. Bare da vil man kunne opprettholde en kjerne 
av intakt natur upåvirket av kanteffekter som følge av utsiktshogst, vedhogst, endret mikroklima 
(skygge, fuktighet osv.) mot bebyggelse, uten nevneverdig påvirkning av svartelistearter (spredning 
fra hager/hageavfall, anleggsvirksomhet m.m.) og uten omfattende slitasje.

I bebyggelsen på nordre Nesodden finnes fremdeles fire slike områder, som det derfor er avgjørende 
å ikke redusere ytterligere i størrelse: Bergerskogen, Skoklefallsletta, Skoklefallskogen og 
Tangenhøyden. For å unngå tap av biologisk mangfold er det i tillegg nødvendig å sikre vern av et 
nett av mindre naturområder med forbindelseslinjer slik at mange arter har mulighet for spredning i 
landskapet.

Forholdet til naturmangfoldloven
Naturmangfoldlovens § 8 sier følgende:

Offentlige beslutninger som berører naturmangfoldet skal så langt det er rimelig bygge på 
vitenskapelig kunnskap om arters bestandssituasjon, naturtypers utbredelse og økologiske 
tilstand, samt effekten av påvirkninger. Kravet til kunnskapsgrunnlaget skal stå i et rimelig 
forhold til sakens karakter og risiko for skade på naturmangfoldet.

Det vil etter vår oppfatning således være i strid med naturmangfoldloven å legge opp til 
utbygging i et område uten at naturmangfoldet er kartlagt eller vurdert nærmere, med mindre 
man kan sannsynliggjøre at naturkvaliteter ikke finnes. I forslag til kommuneplanem er det lagt 
opp til nedbygging av flere naturområder uten at det er gjort tilfredsstillende kartlegginger av 
naturmangfoldet eller vurdering av naturkvalitetene. Områdene som har mangelfull kartlegging 
etter naturmangfoldloven er Svestad næringsområde, Munkerud næringsområde, deler av 
Tangenhøyden samt den kommunale eiendommen i Bergerskogen.
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Vi krever at kommunen fjerner disse utbyggingsområdene fra kommuneplanen, inntil 
tilfredsstillende kartlegging er gjennomført og vurderinger viser at det ikke er større konflikt med 
viktige naturverdier. Hvis likevel noen av disse områdene skulle reguleres til utbyggingsformål 
må det gjennomføres nye og tilfredsstillende biologiske undersøkelser i reguleringsprosessen (jf. 
naturmangfoldloven).

Bergerskogen
Bergerskogen er et viktig område for biologisk mangfold og friluftsliv/rekreasjon i bebyggelsen på 
nordre Nesodden. NOF OA og Nesodden lokallag støtter derfor forslaget om å endre den nordre 
delen av området (Bergerås) til LNF-område med hensynssoner. Vi er imidlertid svært kritiske til 
at det fremdeles legges opp til at en betydelig del av skogen sør for Bergtunveien kan bygges ut, 
og at det verdifulle skogområdet på den måten gjøres vesentlig mindre (jf. generelle prinsipper for 
biologisk mangfold).

Spesielt uheldig er det at midtre deler av området sør for Bergtunveien (som er kommunal eiendom) 
reguleres til framtidig tjenesteyting, og på den måten splitter opp naturområdet. I Biofokusrapport 
2009-21 Biologiske registreringer og konsekvensutredninger i forbindelse med reguleringsplaner 
ved Bergerskogen på Nesodden gis følgende vurdering av konsekvenser ved en eventuell utbygging 
her:

Partier av granskogen i området er i ferd med å gå mot en tilstand der større mengder død 
ved produseres. Skogen vil da bli mer variert, og et egnet levested for arter knyttet til skoglig 
kontinuitet. Den vil raskt kunne få status som lokalt viktig (verdi C). Furuskogen på kollen 
fungerer som buffersone for naturtypelokalitetene 108 og 109. Reguleringsområdet er allerede 
i dag viktig for viltarter som spette- og spurvefugler, og trolig også småsalamander, og er en 
del av et større viltområde. Det vil også være viktig for sopp knyttet til død ved. Det vestligste 
reguleringsområdet har kanskje størst verdi ved at det befinner seg midt i et sammenhengende 
skogsområde, og grenser til viktige naturtypelokaliteter i vest. Hogst av skogen og utbygging 
i det vestligste reguleringsområdet vil fragmentere det sammenhengende skogsområdet, og 
vil sannsynligvis redusere betydningen de viktige naturtypelokalitetene har for det biologiske 
mangfoldet.

I løpet av de ni årene som har gått siden rapporten ble skrevet har det som forutsatt blitt dannet 
store mengder død ved innenfor det foreslåtte utbyggingsområdet, og området utgjør derfor i dag en 
verdifull naturtype i seg selv (B- eller C-verdi), i tillegg til at den er en del av et viktig viltområde 
og vil fungere som buffersone mot den enda mer verdifulle skogen lenger vest. En helt naturlig 
konsekvens av å omregulere det privateide Bergerås til LNF med hensynssoner er å gjøre det 
samme for kommunens eiendom sør for Bergtunveien. Vi ber derfor om at kommunens eiendom i 
stedet omreguleres til LNF-område.

Skoklefallsletta
Området utgjør et verdifullt og variert natur- og kulturlandsområde øst for fylkesvei 156. Den 
vestlige delen av grøntområdet her foreslås i kommuneplanen omregulert til kombinert bebyggelse 
og anleggsområde. Dette vil gjøre det viktige grøntområdet mindre og fjerne verdifulle arealer for 
næringssøkende fugler, inkludert rødlistearter som stær, fiskemåke og hettemåke. Utbygging her vil 
sannsynligvis også ha negativ innvirkning på én av tre–fire større kjente gjenværende forekomster 
på fastlandsdelen i kommunen med den biologisk verdifulle busken slåpetorn, som flere rødlistede 
insekter er avhengige av. Behovet for å ivareta denne forekomsten er i dag større enn for få år 
siden, siden en stor forekomst i kanten av Bergerskogen nylig har blitt ødelagt og sterkt forringet av 
utbygging av gang- og sykkelveg. Også ganske store forekomster ved Spro kommer til å bli ødelagt 
eller sterkt forringet av utbygging der.



Selv om forekomsten på Skoklefallsletta ikke skulle bli direkte påvirket av utbyggingen vil redusert 
solinnstråling som følge av bygninger sørvest for forekomsten både ha negativ innvirkning på 
slåpetorn og på insektene som lever på slåpetorn. Dette tiltrekkes også fugler, og det er registrert til 
dels store mengder fugl på næringssøk i området. Med denne bakgrunn fraråder vi utbygging av de 
midtre delene av foreslått utbyggingsområde.

Sør for Skoklefallskogen
Sør for fylkesveg 106 og Skoklefallskogen er det i dag en ca. 150 meter bred grøntkorridor og 
spredningsveg for arter. Korridoren forbinder Nesoddmarka med Skoklefallskogen. Det foreslås i 
kommuneplanen å omregulere dette arealet til kombinert bebyggelse og anleggsområde, noe som i 
betydelig grad vil vanskeliggjøre flere arters behov for spredning mellom Nesoddmarka og Skokle-
fallskogen, og gjøre Skoklefallskogen til en isolert grønn «øy» omgitt av bebygde arealer som er lite 
egnet til å ivareta biologisk mangfold. Det vil sannsynligvis på sikt øke sannsynligheten for utdøing 
av arter som lever i Skoklefallskogen i dag. Vi ber derfor om at kommunen endrer forslaget og 
opprettholder dagens regulering.

Skoklefallskogen
Skoklefallskogen er i kommunal eie, og har nasjonale naturverdier. Skogen et av de viktigste 
frilufts- og rekreasjonsområdene på nordre Nesodden. Vi støtter derfor forslaget i utkast til 
kommuneplan om å opprettholde reguleringen av området til LNF med hensynssoner. For å sikre 
området på lang sikt stiller vi oss bak Fylkesmannens forslag om å verne området til naturreservat 
etter naturmangfoldloven. Ved frivillig vern vil kommunen få et verdifullt økonomisk bidrag, som 
kan bli brukt til gode formål.

Tangenhøyden
Sørvestre del av grøntområdet Tangenhøyden, nord for Tangen sentrum, foreslås omregulert 
til boligformål, delvis som en del av senterområdet på Tangen og delvis som kombinert formål 
bebyggelse og anleggsområde. Skogområdet er svært variert og bratt, der mange stier og 
buldrevegger viser at det er et verdifullt friluftslivsområde. En betydelig del av arealet som foreslås 
bygd ut er kartlagt som et biologisk verdifullt skogområde med B-verdi og regional verdi med 
forekomst av truede arter. Se lokalitet 516 Spøkern:
http://lager.biofokus.no/biofokus-notat/biofokusnotat2017-34.pdf

Noen andre deler av utbyggingsområdet ser også ut til å ha viktige naturkvaliteter i form av 
edelløvskog, men her er det etter det vi vet ikke gjennomført noen biologisk kartlegging. Det 
vil etter vår oppfatning være i strid med naturmangfoldloven å legge opp til utbygging her uten 
at naturmangfoldet er kartlagt eller vurdert nærmere innenfor hele området (se «Forholdet til 
naturmangfoldloven» over). Grøntkorridoren som er satt igjen vil være av betydning, men er for 
smal for en del arter og vil samtidig ha begrenset rekreasjonsmessig verdi. Utbygging i dette bratte 
området vil også medføre store inngrep som vil være synlige på lang avstand. Vi ber derfor om at 
kommunen endrer forslaget og opprettholder dagens regulering, samt innfører hensynssoner.

Svestad
Det er foreslått et nytt område for næringsbebyggelse nord for Svestad båthavn, ved de gamle 
oljetankene. Dette er et område med ganske lysåpen og naturlig vegetasjon ned mot sjøen, der det 
er et betydelig potensial for forekomst av rødlistearter (særlig insekter) og andre kravstore arter 
knyttet til slike miljøer langs Oslofjorden. Det er mer tilfeldig gjort funn av et par slike rødlistearter 
i området: kløverblåvinge og slettsnok. En utbygging her vil i tillegg berøre 100-metersonen langs 
Oslofjorden. Vi kjenner ikke til at det har vært gjennomført tilstrekkelig grundige biologiske 
kartlegginger i dette området. Det vil etter vår oppfatning være i strid med naturmangfoldloven å 
legge opp til utbygging her uten at naturmangfoldet er kartlagt eller vurdert nærmere (se «Forholdet 
til naturmangfoldloven» over).



Munkerud næringsområde
Forslaget innebærer nedbygging av et stort natur- og kulturlandskapsområde som ligger like 
utenfor Fagerstrand. Området foreslås ytterligere utvidet i forhold til eksisterende kommuneplan. 
Konsekvensene for naturen av en utbygging her kan bli svært negative, men er ikke tilfredsstillende 
vurdert (jf. tidligere uttalelser til reguleringsplanen fra NOF Nesodden). Det vil etter vår oppfatning 
være i strid med naturmangfoldloven å legge opp til utbygging her uten at naturmangfoldet er 
kartlagt eller vurdert nærmere (se «Forholdet til naturmangfoldloven» over). Så omfattende 
næringsutbygging vil sannsynligvis generere vesentlig økning i trafikk, noe som er miljømessig 
svært betenkelig.

INNSPILL TIL ØVRIGE FORSLAG OM AREALBRUKSENDRINGER
Vi støtter rådmannens forslag om opprettholdelse av arealbruksformål, det vil si at områdene 
ikke reguleres til byggeformål, siden foreslåtte tiltak i betydelig grad forringer viktige natur- og 
friluftslivsverdier.

Innspill til hensynssoner
H560_4 (Ursvik og Skoklefall/Steinerskolen)
Store deler av området vil forringes dersom det gjøres inngrep helt inntil grensen for hensyns-
sonen. Hensynssonen bør derfor utvides noe for å inkludere buffersoner rundt området Ursvik og 
område med slåpetorn (vestre del av Skoklefall).

H560_6 og 7 (Bergerskogen)
Hensynssonen i øst omfatter ikke hele naturtypen. I tillegg er det behov for buffersoner rundt 
bekkeområder. Henssynsonene bør derfor utvides noe.

H560_8 (Bergerskogen)
Hensynssonen må utvides til å inkludere hele den kommunale eiendommen for at viktige na-
turverdier skal ivaretas (se separate kommentarer om Bergerskogen).

Whistbakken 45
Slåttemarka i Whistbakken 45, som er omfattet av forskrift for utvalgte naturtyper, er markert 
i naturbasekart i tabell sammen med H560_12 og H560_13, men ikke omfattet av noen hen-
synssone. På samme måte som andre lokaliteter som er omfattet av den nasjonale forskriften er gitt 
hensynssone (gjelder først og fremst hul eik), bør også denne lokaliteten gis hensynssone.

H560_17 (Granerudstøa)
Hensynssonen bør utvides vesentlig vestover for å inkludere alle arealene med halvåpen og åpen 
vegetasjon mellom de to steinbruddene, siden det her forekommer engvegetasjon med rødlistede 
sommerfugler.

KOMMUNEPLANENS BESTEMMELSER
I eksisterende kommuneplan er § 7 om sikring av biologisk mangfold i framtidige arealsaker ikke 
videreført. Bestemmelsen sier:

Lokalitetene for biologisk mangfold skal sikres gjennom framtidige kommunedelplaner og/eller 
reguleringsplaner. I områder hvor det foreligger godkjent reguleringsplan, skal lokaliteter for 
biologisk mangfold, i den grad det er mulig, søkes ivaretatt gjennom byggesaksbehandlingen. 
Ved søknader om dispensasjon, skal forholdet til det biologiske mangfoldet tillegges stor vekt i 
vurderingen.



De hensynssonene som er lagt inn i forslag til ny kommuneplan sikrer mange av de kjente verdifulle 
naturtypelokalitetene. Men vi vet at den biologiske kartleggingen i Nesodden kommune er 
ufullstendig, og man må derfor forvente at framtidige arealplansaker vil komme i berøring med en 
del slike områder som det bør tas hensyn til. Vi mener derfor at det er et stort behov for at en slik 
bestemmelse vil kunne videreføres.

Vennlig hilsen

Håkan Billing Hans Tjernshaugen (sign.)
leder NOF OA leder NOF Nesodden lokallag


